Заместитель главы
Администрации

Аксайского района по
вопросам финансов и
бюджетной политики

ул. Карла Либкнехта, д. 132,
г. Аксай, Ростовская область, 346720

E-mail: region@aksayland.ru
http://www.aksayland.ru

тел. +7 (86350) 4-39-59

На № __________ от ____________

Редактору районной
газеты «ПОБЕДА»

Лукиной Н.А.

Уважаемая Наталья Андреевна!

Просим Вас опубликовать ниже приведённый текст.

Правовое информирование потребителей Аксайского района.
     Закон  РФ  от  07.02.1992  №  2300-1  (ред.  от  14.07.2022)  «О  защите  прав
потребителей»,  статья  7  «Право  потребителя  на  безопасность  товара  (работы,
услуги)».

Пояснение к статье 7.

Статья 7. Право потребителя на безопасность товара (работы, услуги).

Потребитель  имеет  право  при  использовании  товара  (работы,  услуги)  быть
безусловно уверенным в том, что они безопасны для жизни и здоровья, окружающей
среды, а также не могут причинить вред имуществу потребителя.

В  порядок  установления  требований  к  товарам  (работам,  услугам),
обеспечивающих их безопасность, Федеральным законом от 17 декабря 1999 года №
212-ФЗ в п.  1 внесены изменения:  эти требования могут быть установлены либо
законом непосредственно, либо в порядке, установленном законом.

Безопасность  товара  (работы,  услуги)  обеспечивается  изготовителем
(исполнителем) в течение срока службы или срока годности, устанавливаемых им
самим  в  соответствии  со ст.  5 Закона.  Если  срок  службы  или  годности  не
установлен,  изготовитель  (исполнитель)  обязан  обеспечить  безопасность  товара
(работы, услуги) в течение 10 лет со дня передачи товара (работы) потребителю.

Изготовитель  (исполнитель)  обязан  разработать  специальные  правила
использования товара, его хранения, транспортировки и утилизации и изложить эти
правила в сопроводительной документации на товар (работу, услугу), на этикетке,
маркировкой.  Обязанность  доведения  этих  правил  до  потребителя  Законом
возлагается на продавца (исполнителя).

https://ozpp.ru/laws/zpp/5.php

Еще  один  способ  подтверждения  безопасности  товара  (работы,  услуги)  –
сертификация.

Перечни  товаров  (работ,  услуг),  подлежащих  обязательной  сертификации,
утверждены Постановлением Правительства РФ от 13 августа 1997 года № 1013.

Перечень товаров включает товары следующих групп:

 товары для детей,

 продовольственные товары,

 товары для профилактики и лечения заболеваний,

 технические средства реабилитации инвалидов,

 парфюмерно-косметические товары и мыло туалетное,

 текстильные товары,

 швейные изделия и головные уборы,

 пушно-меховые и овчинно-пушные изделия,

 обувь,

 строительные материалы,

 оборудование и приборы для отопления и горячего водоснабжения,

 сантехника,

 предметы обстановки дома,

 хозяйственные товары,

 культтовары,

 товары для досуга и развлечений,

 спортивные товары,

 прогулочные суда и плавсредства,

 охотничьи и рыболовные принадлежности,

 легковые автомобили и мотовелотехника,

 средства для домашнего содержания животных, а также по уходу за растениями,

 товары  бытового  назначения  для  защиты  гражданина  от  опасных  (вредных)
внешних воздействий.

Постановлением Правительства РФ от 24 мая 2000 года № 403 перечень товаров,
подлежащих  обязательной  сертификации,  в  разделе  «Культтовары,  товары  для
досуга  и  развлечений»  дополнен:  после  слов  «часы,  работающие  от  сети
переменного  тока»  словами «часы,  предназначенные  для  ношения на  себе  или с
собой, а также браслеты и цепочки для часов, предназначенных для ношения на себе
или с собой».

В перечень работ и услуг, подлежащих обязательной сертификации, входят:

 ремонт  и  техническое  обслуживание  бытовой  радиоэлектронной  аппаратуры,
бытовых машин и бытовых приборов,

 химическая чистка и крашение,

 техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств,

 услуги парикмахерских,

 транспортные услуги,

 жилищно-коммунальные услуги,

 туристские и экскурсионные услуги,

 услуги торговли и общественного питания.

Постановлением Правительства РФ от 24 мая 2000 года № 403 данный Перечень
дополнен разделом следующего содержания – «Культтовары, товары для досуга и
развлечений» – «часы, предназначенные для ношения на себе или с собой, а также
браслеты и цепочки для часов, предназначенных для ношения на себе или с собой».
Каждая из этих групп продукции содержит различное количество конкретных видов
продукции с указанием кода по классификатору ОК 005-93.

Помимо  обязательной  сертификации  может  проводиться  добровольная
сертификация.  Добровольная  сертификация  проводится  на  условиях  договора
между  заявителем  и  органом  по  сертификации  по  инициативе  заявителей
(изготовителей,  продавцов,  исполнителей)  в  целях  подтверждения  соответствия
продукции  требованиям  стандартов,  технических  условий,  рецептур  и  других
документов, определяемых заявителем.

Постановление  Правительства  РФ  от  29.09.1997  г.  №  1263  утвердило
«Положение  о  проведении  экспертизы  некачественных  и  опасных
продовольственного  сырья  и  пищевых  продуктов,  их  использовании  или
уничтожении».  Согласно  данному  Постановлению  экспертизу  некачественных  и
опасных  продовольственного  сырья  и  пищевых  продуктов  осуществляют  органы
государственного  надзора  и  контроля  в  области  обеспечения  качества  и
безопасности  пищевых  продуктов  в  пределах  своей  компетенции.  Они  же
принимают решение о дальнейшей возможности использования или уничтожения
данных пищевых продуктов и продовольственного сырья.

Если Вы считаете, что Ваши права были нарушены или вам нужна консультация
специалиста, Вы можете обратится на горячую линию Администрации Аксайского
района по защите прав потребителей 8(86350)4-39-60.

Вас  проконсультирует  главный  специалист  отдела  потребительского  рынка
Администрации Аксайского района Екатерина Геннадьевна Кракаускайте.

Заместитель  главы  Администрации
Аксайского  района  по  вопросам
финансов и бюджетной политики

Попелнуха О.В.

Кракаускайте Екатерина Геннадьевна
Тел.: 8 (86350) 4-39-60